GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 1/8

REPUBLICA-SE POR CONSTAR INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO

OFICIAL n. 8.571, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2013.

EDITAL n. 40/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os itens 13.8 e 9.2 do Edital n. 1/2013, de 25 de

junho de 2013, CONVOCAM os candidatos aprovados na Prova Escrita Objetiva, concorrentes

ao emprego público de Motorista de Carga, relacionados no Anexo I a este edital, para

realizarem a Prova Prática de acordo com os critérios de avaliação estabelecidos neste Edital,

observando-se:

I - a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município de Campo Grande no dia e horário mencionados no Anexo I, conforme os critérios de

avaliação descritos nos itens VII e VIII e no Quadro de Penalidades constante no Anexo II deste

Edital, no seguinte endereço:

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul –

DETRAN/MS

Endereço: Rodovia MS 080, KM 10 - S/N – Zona Rural

Campo Grande – MS.

CEP: 79114-901

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de

identidade original utilizado em sua inscrição, e da Carteira Nacional de Habilitação - CNH de

Categoria “E”, original e válida, utilizando roupa e acessórios apropriados à atividade a ser

praticada;

III - não será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e

local estabelecidos neste Edital;

IV – os candidatos serão organizados, por ordem alfabética e em grupos,

para realizarem a prova prática;

V - para a prova prática de direção será utilizado um veículo de carga “Ford

Cargo 2423”;

VI - a Prova Prática de Direção Veicular será realizada através de:

a) Exame de Balizamento e Garagem - estacionar o veículo em vaga

delimitada por balizas removíveis, valendo 40 (quarenta) pontos;

b) Exame de Percurso - conduzir o veículo em via pública rural, valendo

60 (sessenta) pontos.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 2/8

VII – no processo de avaliação do exame de balizamento e garagem dever-

se-á observar:

a) para fins de avaliação, será considerado “balizamento” todas as

estruturas físicas utilizadas ou parte delas, tais como balizas

removíveis, protótipos e faixas demarcatórias (menos a faixa

tracejada), entendendo-se por baliza toda ela, inclusive sua base;

b) o balizamento demarcado é composto de balizas removíveis ou

protótipos e de faixas delimitadoras do conjunto de garagens de frente,

ré e estacionamento.

c) a delimitação da vaga balizada para o Exame Prático de Direção

Veicular atenderá as seguintes especificações:

1 - comprimento total do veículo, acrescido de mais 40%

(quarenta por cento) de seu comprimento;

2 - largura total do veículo, acrescida de mais 40% (quarenta

por cento) de sua largura.

d) o candidato terá direito a três tentativas para colocar o veículo na área

demarcada, dentro do tempo máximo permitido;

e) o tempo máximo para a realização do balizamento e garagem em

espaço delimitado por balizas, para as três tentativas, será de 5 (cinco)

minutos;

f) o cronômetro será acionado quando o candidato iniciar o movimento

do veículo;

g) será penalizado em 40(quarenta) pontos o candidato que não colocar

o veículo na área balizada, em:

1 - no máximo três tentativas no tempo estabelecido, ou;

2 - avançar sobre o balizamento demarcado quando do

estacionamento do veículo na vaga.

h) o candidato que for penalizado em 40(quarenta) pontos e não

participará do exame de percurso, sendo considerado inapto para o

cargo a que concorre;.

VIII – o processo de avaliação do Exame de Percurso, dever-se-á observar:

a) O Exame de Percurso será efetuado mediante uma verificação da

prática de direção veicular, em que o candidato deverá demonstrar:

1. segurança ao dirigir em vias públicas rurais;

2. habilidades para realizar conversão à direita e à esquerda;

3. habilidades para realização de retorno em rodovias, vias

arteriais e vias coletoras;

4. habilidade para estacionar o veículo durante o percurso;

5. domínio da saída e da parada com o veículo;

6. habilidade para manter o veículo na faixa própria de direção;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 3/8

7. habilidade para utilização do freio de maneira adequada;

8. manutenção de distância regulamentar entre veículos;

9. obediência à sinalização;

10. uso da marcha compatível com a velocidade;

11. uso da velocidade compatível com o local;

12. conhecimento das Regras Gerais de Circulação e Conduta;

13. controle em aclive/declive;

14. habilidade para os demais comandos necessários para dominar

o veículo;

IX – o tempo de duração do percurso da Prova Prática de direção em via

rural não poderá exceder a 20 (vinte) minutos, contados a partir da autorização dos

examinadores até o desligamento do veículo pelo candidato, salvo ocorrência de fatos que,

independentemente da atuação do candidato, forcem a ultrapassagem do tempo inicialmente

previsto;

a) O percurso será repassado aos candidatos no momento da realização

da prova prática.

X - a Prova Prática será avaliada na escala de 100 (cem) a 0 (zero) pontos,

sendo que, a cada falta cometida serão deduzidos os pontos respectivos ao tipo da falta, se

grave, média ou leve, conforme descrito no Quadro de Penalidades constante no Anexo II deste

Edital;

XI-  serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem a pontuação

mínima de 50% (cinquenta por cento) na Prova Prática.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE DEZEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 4/8

ANEXO I AO EDITAL n. 40/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA

REALIZAREM A PROVA PRÁTICA

Data de Realização da Prova Prática: 12/12/2013

Horário início:  13h 30min (horário de Mato Grosso do Sul)

Inscrição n. Nome Documento

030172030325 ADAURO LESCANO 218633

030172085212 ADEMIR DE JESUS DA SILVA 001424907

030172018274 ADONIS NASCIMENTO GREGORIO 001599324

030172086800 ADRIANO DE ALMEIDA XAVIER 1373861

030172088111 ADRIANO INACIO SULINO 1438702

030172009849 ALBERTO NASCIMENTO DE ARAÚJO 1076457

030172085804 ALCIMAR BENITES 65104

030172083414 ALTAIR LUIZ DA SILVA 393010

030172092423 ALTHIERE RIBEIRO DA SILVA 1612735

030172085734 AMARILDO ZAMPIERI VIEIRA 258885

030172089069 ANDERSON DE ALMEIDA GODINHO 1297443

030172030730 ANDRÉ LUIZ DE S OUZA 001528854

030172030914 ANTONIO CLAUDIO SPONTONI 141500

030172030390 ANTONIO DE ARAUJO ALENCAR 028034

030172002844 ANTONIO GOMES GRANJEIRO 874785

030172087622

ANTONIO PEDRO DO AMARAL

BITENCOURT 183057

030172082861 APARECIDO BARBOSA DOS SANTOS 785227

030172086569 ARNALDO CAMARGO DA SILA 001873193

030172082065 AYRTON FERREIRA DE SOUZA 542041

030172016915

CARLOS ROBERTO ANTONIO DE

SOUZA 421103

030172093280 CESAR ISSAO MASSAGO 995943

030172093647 CLAUDINEI ROCHA 017171

030172087368 CLEITON DE ALMEIDA FUZARO 1623859

030172082420

CORSINO MARTINS DE FREITAS

FILHO 1697990

030172094009 DABIAN SILVEIRA DA SILVA 1374522

030172087726 DANIEL ANTUNES DE SOUZA 1456391

030172085164 DANIEL BRUM 545668

030172082979 DIRSON ASSUNÇÃO D´AVILA 1286086

030172003016 EDER DE SOUSA SOARES 510374

030172071029 EDEVIAR LORENZON 131856317

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 5/8

Data de Realização da Prova Prática: 13/12/2013

Horário início:  13h 30min (horário de Mato Grosso do Sul)

Inscrição n. Nome Documento

030172007683

EDGAR PEREIRA GUTIERREZ

GONÇALVES 000756022

030172018435 EDGAR PESSOA DA SILVA 1167698

030172020261 EDINEI ALBUQUERQUE ROMERO 1078080

030172091441 EDIVALDER SOUZA TRELHA 001123948

030172006753 EDIVALDO BATISTA 786276

030172081246 ELPIDIO FERNANDES 490357

030172085575 EMERSON BORGES DE SENA 725957

030172091821 FABIO ALESSANDRO PEIXOTO 369616121

030172087180 FABIO LUIZ DOS SANTOS 1465355

030172088426 FABRIZIO DE SOUZA 1443700

030172087042 FLAVIO LUIZ VERA 465518

030172083043 FRANCISCO ANTONINO FREIRE 1170574

030172021378

FREDERICO GUILHERME SALES

TEIXEIRA 484164

030172091770 GENESON DA CONCEIÇAO CANHETE 563143

030172092877 GILDEMAR LUZ UCHOA 1094117

030172000635 GIVANEI LOPES DE SOUZA 793875

030172091375 HELBER DE SOUZA ROMEIRO 001874132

030172092691 HIGOR PRATES AMARILHA 1408262

030172090223 HOGNEI SCHIAVI TOBIAS 834788

030172087574 IRANILDO MACIEL FILHO 748808

030172093012 ITAMAR RAMOS MAIOR 448425

030172089638 JAIR MARQUES DE SOUZA 592590

030172015444 JEIEL ALBRES DE ARRUDA 001061025

030172084223 JOAO RAMAO RIBEIRO DE CAMPOS 000658919

030172083109 JOAO XAVIER DE ANDRADE FILHO 89428

030172090730 JOEL SEVERINO PEREIRA 97292

030172089574 JOELCIO CORRÊA DOS SANTOS 019255

030172088178 JOELCIO FERNANDES 675154

030172089095 JORCILEI SANABRIA DOS SANTOS 986708

030172088595 JOSÉ ALESSANDRO DE CARVALHO 290733492

Data de Realização da Prova Prática: 14/12/2013

Horário início:  7h 30min (horário de Mato Grosso do Sul)

Inscrição n. Nome Documento

030172089053 JOSÉ CARLOS DA COSTA NUNES 133224

030172008991 JOSE VIEIRA DE MEDEIROS JÚNIOR 864440

030172014926 JUAREZ XIMENES MOLINA 1365560

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 6/8

Inscrição n. Nome Documento

030172082520 KARLY ANTONIO DE OLIVEIRA 336759

030172029052

KLEBER CESAR DE CASTRO MENDES

JUNIOR 932126

030172018373 LILIO MARCIO ZENTENO 954272

030172085776 LUCIANO LÉ LOUREIRO 892814

030172092735 LUIZ CEZAR PATROCINIO DE SOUZA 919717

030172007819 LUIZ DOS REIS 16612962

030172011558 MACÁRIO FREITAS FILHO 001025119

030172084583

MARCELO CESAR PEDREIRA DOS

SANTOS 443412

030172013866 MARCELO CRISTIANO PARDO 645204

030172087313 MARCELO DA SILVA MATOS 001225322

030172086431 MILTON SOARES 997839

030172087089 NELSON JUNIOR SOARES COSTA 1431795

030172089475 NILMO COLETE 778389

030172087661 ODAIR CHAVES DOS SANTOS 822260

030172019074

ORLINDES ANTONIO CARDOSO

RIBEIRO 255386

030172088214 OSVALDO ALEXANDRE DE GODOY 13756941

030172090976 OSVINO HUGO KOHL 8033560635

030172091532 PAULO CESAR DE OLIVEIRA 397549

030172090199 PAULO DOS REIS PEREIRA 711344

030172086802 PEDRO PAULO PAES ESPINOSA 000973206

030172004197 RAPHAEL SOUZA CORRÊA 1028483

030172019208 RAUL ANTONIO SIMOES PESSOA 177510

Data de Realização da Prova Prática: 14/12/2013

Horário início:  13h 30min (horário de Mato Grosso do Sul)

Inscrição n. Nome Documento

030172092136 REINALDO DA SILVA SANABRIA 001071136

030172084647 RENATO ALVARENGA MOREL 1289117

030172093200 RICARDO ALVES DA CUNHA 001144458

030172093957

RICARDO BATISTA DE BARROS

MACEDO 1188375

030172092820 RODINEY CARMO ELOY 001003714

030172093129 RODOLFO FERREIRA MARTINS 1304539

030172012878 RODRIGO CONCEIÇÃO NOGUEIRA 1114861

030172014040

RODRIGO DOS SANTOS

NASCIMENTO 816640

030172090596 ROGERIO LOPES FERNANDES 001178243

030172086657 RONALD CEZAR ALBUQUERQUE 684499

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 7/8

Inscrição n. Nome Documento

030172083944 RONIVON MARTINS SILVA 597377

030172010860 ROSANGELA FERREIRA MORAIS 682699

030172082019 SAMUEL DE AZEVEDO 77601

030172088597 SEBASTIAO CARDOZO 514572

030172083828 SEBASTIAO TOSTA DE LIMA 000015663

030172083100 SERGIO APARECIDO CORREIA 0906772

030172084474 SERGIO GARCIA DA SILVA 1061137

030172087083 SILSO CASUPACIO ANDRADE 000657570

030172089130 TIAGO MOHAMED MAZLOM 1508418

030172094003 VALDINEI SOUZA DA SILVA 901749

030172009892 WAGNER LAZARO 3811507

030172049019 WANDER BENITES DA ROCHA 001216489

030172091201 WILLIAN PECIN 815640

030172087596 WILSON HIDETOSHI YAMAMOTO 15823272

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital040r_Sanesul2013.doc - 8/8

ANEXO II AO EDITAL n. 40/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL

QUADRO DE DESCRIÇÃO DAS PENALIDADES

CLASSIFICAÇÃO

DAS FALTAS
DESCRIÇÃO DOS INTENS DAS FALTAS

FALTA GRAVE

(DESCONTO DE

20 PONTOS POR

ITEM)

Desobedecer à sinalização semafórica ou de parada obrigatória;

Avançar sobre o meio-fio;

Transitar em contramão de direção;

Exceder a velocidade regulamentada para a via;

Desobedecer a sinalização da via ou do agente da autoridade de trânsito;

Não observar as regras de ultrapassagem ou de mudança de direção;

Não observar a preferência do pedestre quando ele estiver atravessando

a via transversal na qual o veículo vai entrar, ou ainda quando o pedestre

não tenha concluído a travessia, inclusive na mudança de sinal;

Não sinalizar com antecedência a manobra pretendida ou sinalizá-la

incorretamente;

Não usar devidamente o cinto de segurança;

Perder o controle da direção do veículo em movimento;

Desengrenar o veículo quando em movimento;

Descontrolar-se no plano, no aclive ou no declive;

Engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta durante o percurso.

Executar manobra de conversão ou retorno incorretamente.

FALTA MÉDIA

(DESCONTO DE

10 PONTOS POR

ITEM)

Manter a porta do veículo aberta ou semiaberta durante o percurso da

prova ou parte dele;

Executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio de

mão inteiramente livre;

Interromper o funcionamento do motor, sem justa razão, após o início da

prova;

Usar o pedal da embreagem, antes de usar o pedal de freio nas

frenagens;

Provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado.

Colocar o veículo em movimento, sem utilizar as cautelas necessárias.

FALTA LEVE

(DESCONTO DE 5

PONTOS POR

ITEM)

Ajustar incorretamente o banco do veículo destinado ao condutor;

Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores;

Utilizar ou interpretar incorretamente os instrumentos do painel do

veículo;

Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em

movimento.